1、2023 年 03 月 16 日，公司召开第十届董事会第二十九次会议和第十届监事会第二十七次会议，审议通过了《金

圆环保股份有限公司关于拟申请将中机茂名 100%股权抵偿公司债务的议案》，同意公司拟申请将中机茂名 100%股权抵偿

公司债务，具体内容详见公司于 2023 年 03月 17 日在巨潮资讯网披露的《金圆环保股份有限公司关于拟申请将中机茂名

金圆环保股份有限公司 2023 年半年度报告全文

58

100%股权抵偿公司债务的公告》（公告编号：2023-015）。2023 年 04 月 03 日，公司召开 2023 年第二次临时股东大会

审议通过上述事项，以股抵债后中机茂名成为公司的全资子公司。2023 年 04 月，浙江省杭州市中级人民法院已通过函

件通知信宜市市场监督管理局完成中机茂名工商变更登记工作。

2、2023 年 04 月 27 日，公司分别召开了第十届董事会第三十次会议和第十届监事会第二十八次会议，审议通过了

《金圆环保股份有限公司关于终止 2022 年股票期权和限制性股票激励计划暨回购注销限制性股票及注销股票期权的议

案》。上述议案经 2022 年年度股东大会审议通过，公司已于 2023 年 7 月完成上述终止的股票期权及限制性股票的回购

注销。

3、因控股子公司江西新金叶和江西汇盈停产，根据《深圳证券交易所股票上市规则》第 9.8.1 条第（五）款规定：

公司生产经营活动受到严重影响且预计在三个月内不能恢复正常。公司股票交易触及上述“其他风险警示”情形。具体

内容详见公司于 2023 年 6 月 15日在巨潮资讯网公告的《关于公司股票被实施其他风险警示暨公司股票停牌的提示性公

告》（公告编号：2023-062）。

十四、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、公司子公司江西新金叶和江西汇盈考虑到年度工作计划安排、设备检修更新及停工清槽等原因，江西新金叶和江

西汇盈决定自 2023 年 04月 13 日起实施停产。截止到报告披露日，公司子公司的固废业务已在陆续恢复生产中，逐步恢

复至正常生产经营水平。

2、因发现可能存在恶意负债和恶意反担保行为等或有事项损害公司利益，中机茂名作为债务人向茂名市中级人民法

院申请启动破产重整程序，拟通过破产程序撤销反担保事项及其他可疑不真实的债务。目前公司收到广东省茂名市中级

人民法院民事裁定书【（2023）粤 09 破申 8号】，裁定如下：受理中机科技发展（茂名）有限公司的重整申请。

金圆环保股份有限公司 2023 年半年度报告全文

59

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
69,266,539 8.87% 0 0 0 -16,406 -16,406 69,250,133 8.87%

1、国家持

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法

人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内

资持股
69,066,539 8.85% 0 0 0 -16,406 -16,406 69,050,133 8.84%

其中：

境内法人持

股

132,000 0.02% 0 0 0 0 0 132,000 0.02%

境内自

然人持股
68,934,539 8.83% 0 0 0 -16,406 -16,406 68,918,133 8.83%

4、外资持

股
200,000 0.03% 0 0 0 0 0 200,000 0.03%

其中：

境外法人持

股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自

然人持股
200,000 0.03% 0 0 0 0 0 200,000 0.03%

二、无限售

条件股份
711,515,423 91.13% 0 0 0 16,406 16,406 711,531,829 91.13%

1、人民币

普通股
711,515,423 91.13% 0 0 0 16,406 16,406 711,531,829 91.13%

2、境内上

市的外资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上

市的外资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总

数
780,781,962 100.00% 0 0 0 0 0 780,781,962 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

报告期内，公司高管锁定股按交易规则规定，解除限售合计 16,406 股。

股份变动的批准情况

金圆环保股份有限公司 2023 年半年度报告全文

60

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

□适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售

股数

本期增加限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

赵辉 66,137,566 0 0 66,137,566

2020 年非公开

发行股份认购

股票

认购股票自

2021 年 12 月

20 日上市，锁

定期限为 3年

徐刚 1,151,250 -11,250 0 1,140,000

高管锁定股，

现任公司董事

长/2022 年股

权激励限售股

任期至 2023

年 12月 30

日，任期内及

任期届满六个

月内，每年转

让股份不得超

过其所持有公

司股份的 25%

黄旭升 150,000 0 0 150,000